



Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Ministeriet for Børn,
Undervisning og Ligestilling
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

11-10-2016

Orientering om opdateret vejledning til skoler og uddannelsesinstitutioner om akutberedskaber i forbindelse med krisesituationer

Til jeres orientering fremsender jeg vejledning til skoler og uddannelsesinstitutioner om akutberedskaber: ”Sikkerhed og kriseberedskab”. Vejledningen er en opdatering af en eksisterende vejledning fra 2009, som giver råd og vejledning til skoler og uddannelsesinstitutioner om, hvordan de bedst forbereder sig på og håndterer krisesituationer såsom større ulykker og skoleangreb. Den vedhæftede vejledning kan også efter offentliggørelsen den 12. oktober 2016 tilgås via dette link:

uvm.dk/Sikkerhed-og-kriseberedskab.

Baggrunden for at revidere den eksisterende vejledning er bl.a. de tragiske hændelser, som Danmark oplevede sidste år i forbindelse med terrorangrebet på Krudttønden, og som efterfølgende Paris og Bruxelles har været udsat for, samt skoleskyderier – også i øvrige nordiske lande. Det har derfor været nødvendigt at se på, om vejledningen fra 2009 var tilstrækkelig opdateret på alle punkter, og om den fortsat giver skoler og uddannelsesinstitutioner de bedste muligheder for at forberede sig på og håndtere en krisesituation.

Gennemgangen viste, at vejledningen fortsat er et godt redskab for skoler og uddannelsesinstitutioner, men at der i lyset af senere års udviklinger var behov for at revidere vejledningen på især følgende områder:

- Sociale mediers rolle, både i forebyggelsesfasen og i efterbehandlingen.
- Det er gjort mere tydeligt, hvilken målgruppe der sigtes til i eksemplerne.
- Handlemuligheder i henhold til lovgivningen, når den unge er hhv. over og under 18 år.

- Det er tydeliggjort, at tavshedspligten brydes af underretningspligten.
- Vejledningen er gjort mere konkret og lettere tilgængelig.
- Det er tydeliggjort, hvordan politiet kan understøtte uddannelsesinstitutionernes arbejde med at udvikle et kriseberejdskab.

Opdateringen af vejledningen er sket i samarbejde med bl.a. Rigspolitiet, Beredskabsstyrelsen samt de centrale interessenter og aktører på undervisningsområdet.

Kommuner samt ledere på skoler og uddannelsesinstitutioner får primo september tilsendt vejledningen sammen med et følgebrev, der beskriver baggrunden for den opdaterede vejledning samt rammerne for at bruge den. Det tilstræbes i den forbindelse, at der ikke skabes unødigt meget opmærksomhed omkring vejledningen for ikke at inspirere en mulig gerningsmand.

Det er min overbevisning, at den opdaterede vejledning endnu bedre vil kunne hjælpe skoler og uddannelsesinstitutioner med at forberede sig på og håndtere potentielle krisesituationer.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby